

Số: /KH - UBND

Đắk Glong, ngày tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội cúng Bến nước tại bon Phi Mur, xã Quảng Khê, năm 2023

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội.

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón chào năm mới, đồng thời, nhằm bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc trên địa bàn huyện Đắk Glong.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong lập kế hoạch tổ chức lễ hội cúng Bến nước mừng xuân Quý Mão năm 2023 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Nhằm bảo tồn và phát huy lễ hội văn hóa truyền thống của các dân tộc và mục tiêu phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc; nâng cao ý thức giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc của người dân địa phương.

- Làm cho nhân dân trên địa bàn hiểu rõ tầm quan trọng của việc duy trì, bảo tồn các lễ hội văn hóa truyền thống để nhân dân tự giác và tích cực tham gia. Qua đó đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong quần chúng nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức lễ hội phải trang trọng, tiết kiệm, an toàn, lành mạnh. Đây là một ngày hội văn hóa của các dân tộc trên địa bàn huyện. Sinh hoạt văn hóa mang tính cộng đồng, thể hiện được sự đoàn kết, gắn bó giữa các dân tộc; phải thể hiện được các giá trị văn hóa, tôn vinh bản sắc văn hóa của đồng bào dân tộc Mạ trên địa bàn huyện Đắk Glong, kết hợp hài hòa giữa các yếu tố văn hóa truyền thống và yếu tố văn hóa mới.

#### II. Nội dung, thời gian tổ chức

1. Nội dung: Lễ hội cúng Bến nước gồm có hai phần đó là phần lễ và phần hội

- Phần Lễ gồm: Lễ rước các vị thần và Lễ thả cá

- Phần hội: Giao lưu ẩm thực, tổ chức thi các môn trò chơi dân gian: Thi bịt mắt bắt vịt, thi kéo co, nhảy bao bố, đua thuyền trên cạn.

2. Thời gian, địa điểm: Vào lúc 8 giờ 00 ngày 10 tháng Giêng năm Quý Mão (nhằm 31/01/2023), tại bon Phi Mur, xã Quảng Khê.

### **III. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức Lễ hội năm 2023

### **IV. Tổ chức thực hiện**

Để tổ chức tốt lễ hội cúng Bến nước trên địa bàn huyện Đắk Glong năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong yêu cầu:

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Tổ chức lễ cúng Bến nước theo đúng quy mô tổ chức lễ hội cấp huyện.

Thành lập Ban tổ chức lễ hội, Xây dựng kịch bản, chương trình lễ hội

Xây dựng thể lệ tổ chức các trò chơi dân gian trong lễ hội cúng Bến nước tại bon Phi Mur, xã Quảng Khê

#### **2. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông**

Chịu trách nhiệm về âm thanh, cờ hội và dẫn chương trình tại Lễ hội

Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích yêu cầu của Lễ hội.

#### **3. Ủy ban nhân dân xã Quảng Khê**

Xây dựng các nội dung phối hợp tổ chức lễ hội, triển khai cụ thể đến các thôn, bon;

Chỉ đạo bon Phi Mur và bon Ka La Dơng chuẩn bị đầy đủ các lễ vật và những dụng cụ cần thiết phục vụ cho lễ hội, đồng thời giao già làng hai bon thực hiện phần nghi lễ theo đúng trình tự, nghi lễ dân gian truyền thống của dân tộc Mạ.

Chuẩn bị công tác tổ chức lễ cúng và tuyên truyền vận động nhân dân tham gia lễ cúng đông đủ đảm bảo tính cộng đồng.

Tổ chức dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm, tạo khuôn viên sạch sẽ tại nơi diễn ra lễ hội.

Chỉ đạo câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa công chiêng chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ tại buổi lễ, phụ trách về ẩm thực và phục vụ đón tiếp các đại biểu về tham dự lễ hội.

Chỉ đạo các thôn bon thành lập vận động viên tham gia thi các môn trò chơi dân gian tại buổi lễ.

#### **4. Công an và Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện trước, trong và sau trong thời gian tổ chức các lễ hội.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội cựu chiến binh huyện và Hội Người cao tuổi huyện:**

Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai, vận động hội viên của xã Quảng Khê tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội cúng Bến nước mừng xuân Quý Mão năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glông. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

***Nơi nhận:***

- Sở VH TT & DL (b/cáo);
- TT. Huyện ủy (b/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo (b/cáo);
- Các cơ quan, đơn vị (t/hiện);
- UBND xã Quảng Khê (t/hiện);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đoàn Văn Phương**